UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /STNMT-KS  Quảng Ngãi, ngày       tháng 11  năm 2023

 V/v bổ sung, làm rõ hồ sơ phê duyệt

tiền cấp quyền khai thác khoáng sản

 trong quá trình thực hiện dự án Trang trại

vườn cây ăn quả tại xứ đồng Hố Vàng,

 huyện Bình Sơn

         Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3769/UBND-KTN

ngày 08/8/2023 về việc bổ sung, làm rõ hồ sơ phê duyệt tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản trong quá trình thực hiện dự án Trang trại vườn cây ăn quả

tại xứ đồng Hố Vàng, huyện Bình Sơn; ngày 09/9/2023, Sở Tài nguyên và

Môi trường phối hợp với UBND huyện Bình Sơn kiểm tra thực địa tại dự án

Trang trại vườn cây ăn quả tại xứ đồng Hố Vàng, huyện Bình Sơn (Có Biên

bản kiểm tra thực địa kèm theo). Qua kiểm tra và rà soát các hồ sơ liên quan,

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

1. Tại thời điểm kiểm tra hiện trạng khu vực dự án Trang trại vườn cây

ăn quả tại xứ đồng Hố Vàng, huyện Bình Sơn, đơn vị đã dừng thi công và đã

thi công đạt khoảng 60% tổng diện tích được cấp phép, theo giải trình của

Công ty là do tình hình dịch COVID-19 (năm 2020, 2021) đã ảnh hưởng đến

tình hình kinh tế xã hội tại địa phương, đặc biệt là lĩnh vực xây lắp, dẫn đến

tiến độ hoàn thành thi công cải tạo mặt bằng Dự án Trang trại Bình Hiệp chậm

hơn so với tiến độ đề ra;

Theo ý kiến của UBND huyện Bình Sơn thì  Dự án Trang trại vườn cây

ăn quả tại xứ đồng Hồ vàng, thôn Xuân Yên, xã Bình Hiệp, huyện Bình Sơn

đã được UBND huyện Bình Sơn ban hành Kết luận kiểm tra số 134/KL-

UBND ngày 24/7/2023 (có gửi kèm theo).

Theo Báo cáo của Công ty tại buổi kiểm tra và làm việc, Công ty đã nộp

đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước về tiền cấp quyền, thuế tài nguyên

và phí bảo vệ môi trường năm 2020, 2021, 2022 với tổng số tiền là

1.322.298.007 đồng (có chứng từ kèm theo), trong đó:

+ Thuế tài nguyên là  990.597.892 đồng.

+ Phí bảo vệ môi trường là 285.916.010 đồng.

+ Tiền cấp quyền 45.784.106 đồng (năm 2020 và năm 2021).

+ Kể từ khi được UBND tỉnh cấp Bản xác nhận đến nay, Công ty Cổ

phần Phát triển Đầu tư Hợp Nhất đã thu hồi được với tổng khối lượng là

288.804,05 m3 (đã nhân hệ số nở rời 1,29), cụ thể như sau:

2

STT
Thời gian đăng ký thu

hồi

Khối lượng

đã thu hồi (m3

nở rời)

Khối

lượng

nguyên

thổ (m3)

Ghi chú

1
Từ ngày 23/4/2020 đến

ngày 23/4/2021
36.547,42 28.331,33 Hệ số nở

rời trung

bình theo

TCVN

4447:2012

là 1,29

2
Sau ngày 23/4/2021 đến

ngày 23/4/2022
103.263,59 79.736,89

3
Sau ngày 23/4/2022 đến

ngày 23/4/2023
149.396,04 115.810,88

 Tổng cộng: 288.804,05 223.879,10

2. Qua rà soát việc kê khai tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo tờ

khai quyết toán thuế tài nguyên cuối năm thì Công ty đã thực hiện kê khai tiền

cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2020 với khối lượng 36.547,420 m3, năm

2021 với khối lượng 1.904 m3, năm 2022 với khối lượng 225.738,270 m3. Như

vậy tổng khối lượng đã kê khai thuế tài nguyên năm 2020, 2021 và 2022 là

264.189,69m3, khối lượng còn lại đơn vị tiếp tục kê khai theo Tờ khai quyết

toán thuế tài nguyên vào cuối năm 2023.

 Từ những nội dung đã nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề

nghị UBND tỉnh xem xét, phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối

với dự án Trang trại vườn cây ăn quả tại xứ đồng Hố Vàng, huyện Bình Sơn

theo như đề xuất của Sở tại Báo cáo thẩm định số 4096/STNMT-TĐKS ngày

31/7/2023 và Công văn số 4097/STNMT-KS ngày 31/7/2023.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty TNHH PT ĐT Hợp Nhất;

- Giám đốc sở;

- Lưu: VT, KS-TNN(ht198).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-03T10:05:27+0700

		2023-11-03T10:37:55+0700

		2023-11-03T10:37:36+0700

		2023-11-03T10:37:36+0700